## CAPUT V.

## De specialibus irregularitatis causis, ubi est poena criminis.

Huc referendi specialiter sunt tituli 8. 9. 12. 14. 25., & 27. libri 5.

Definiri generaliter potest, nullum crimen irregularitatem parere, nisi quod expressa lege irregularitate puniatur, argumento cap. 18. de sent. excom. in 6., juncto can. 1. dist. 81. Deinde adijciendum est, hanc poenam duas ex causis iudici consuevisse, primò causa criminum, quæ vel mortis poena publica lege plectuntur, can. 23. dist. 54., vel infamem jure publico reddunt, aut quemquam ex jure ecclesiastico poenitentia publicæ addicunt, quemadmodum faciliè ex dictis in capite præcedente colligitur; secundò causa criminum, quæ rectè opponi administrationi sacrorum videntur, uti contingit in crimine hæreseos, quòd Evangelicæ prædicationis officio, in reiteratione baptismi, quæ canonice ejusdem Sacramenti administrationi, in crimine homicidii aut mutilationis, quòd inruento Eucharistici Sacramenti ministerio, aut in quibusdam ordinis vel illicitè suscepti, vel illicitè exerciti speciebus, item simoniaci quibusdam gestibus, conjugiiive à Clericis in majoribus ordinibus celebratis, quæ omnia legitimo ordinis sacri ministerio, è diametro, & maxime adversantur. Multum autem interest hodie, an tale crimen sit, quod ex causa capitalis poenæ, vel infamiae; an tale, quod ex oppositione cum recta ordinis administratione reddat irregularem. Si capitalis poenæ, vel infamiae causa irregularitatis crimen sequitur, quidquid olim vigeret, hodie ferè obtinuit, ut non aliter ea crimina irregularem reddant, quam si publica sint, & in iudicium deducta, non si occulta, & omnino secreta, uti exempla sunt in cri-

mine adulterii, fornicationis, concubitus, perjurii, furti, falsi, & similibus can. 18. dist. 61., can. 1. dist. 81., cap. 4. & ult. de tempor. ordinat., cap. 4. de judic., Concilio Tridentino sess. 25. de Ref. cap. 14., juncto can. 1. dist. 33. At si altera de causa indicitur irregularitas, imminet poena, etiam si crimen occultum fuerit. Neque obstat dictum capitulum ult. de temp. ordinat., ubi solum homicidii crimen excipitur, quasi ex eo uno etiam occulto irregularitas imminet. Etenim observandum est, in eo contineri rescriptum singulari specie propositæ accommodatum. Interrogatus fuerat Gregorius IX. de irregularitate, quæ imminet adulteris, perjuris, homicidis, & falsis testibus. Respondit, ex criminibus illis occultis quemquam non fieri irregularem præter reos homicidii. Pertinebat interrogatio ad criminalem lege publica vel capitali poena, vel certè infamia damnata. De criminibus, quæ directè pugnant sacris ministeriis, altum silentium. Qui ergo homicidium à regula exceptit, tantum regulam statuit de criminibus poena capitali, vel infamia damnatis, non de cæteris, quæ alia de causa irregularitatem inducunt.